ence, to my rebuke, and to the dishonour of the See Apostolick; affirming, that his Counsel shews him, that seeing the Cæsareans have a Mandate or Proxie of the Queen, to ask the Avocations in her Name, he cannot of Justice deny it, and the whole Signature be in that same opinion; so that though he would most gladly do that thing that might be to the King's pleasure, yet he cannot do it, seeing that Signature would be against him whensoever the Supplication should be up there: And so being late, we took our leave of his Holiness, and departed, seeing that we could obtain nothing of the Pope for stopping the Avocation, we consulted and devised for the deferring of it, till such time as your Grace might make an end in the Cause there. And so concluded upon a new Device, which at length we have written in our common Letter, wherein I promise your Grace, Mr. Gregory has used great diligence, and taken great labours at this time, we can do no more for our lives: And if your Grace saw the importune labour of the Ambassadors of the Emperors and Ferdinandoes, you would marvel, I promise your Grace they never cease; wherefore in staying hitherto, as we have done, it is marvel, as God knoweth, whom I pray to preserve your Grace in health and prosperity *ad multos annos*. I beseech your Grace most humbly to commend me to the King's Highness; and likewise I beseech your Grace to pardon my ill writing. At Rome, the 9th day of July.

Your daily Beadman
and Servant,

W. Benet.

XXX.

19 Julii, 1529.

A Letter of the Pope's to the Cardinal concerning the Avocation. An Original.

DILECTE Fili noster, salutem et Apostolicam Benedictionem. Difficile est nobis explicare literis, qua nostra molestia seu potius dolore fuerimus eoacti, ad Avocatio-

BOOK
II

Cotton
Libr.
Vitel.
B. 11.

BOOK
II.

nem Causæ istic commissæ concedendam ; nam etsi res ita fuit justa ut tanto tempore differri non debuerit, tamen nos qui isti Serenissimo Regi pro ejus singularibus erga nos et Apostolicam sedem meritis placere in omnibus cupimus, sicut consuevimus, ægre nunc adducti sumus, ut quamquam justitia cogente, quicquid contra ejus voluntatem concederemus. Nec vero minus, Fili, doluimus tua causa, cui rem hanc tantæ curæ esse perspeximus quantum tua erga dictum Regem fides et amor postulat ; sed tamen quod datur justitiæ minus esse molestum debet, cum præsertim id fuerit tam dilatatum à nobis, omniaq ; antea pertentata ne ad hoc descenderemus. Itaq ; optamus in hoc adhiberi à te illam tuam singularem prudentiam et æquitatem, persuadereq ; te tibi id quod est, nos, qui semper vobis placere quantum nobis licuit studuimus, id quod vestro maximo merito fecimus, et semper facturi sumus, nunc non nisi invitos et justitia coactos quod fecimus fecisse : Teq ; omni studio et amore hortamur, ut dictum Regem in solita erga nos benevolentia retinere velis, eique persuadere, nihil ex hoc apud nos de benevolentia erga se veteri imminutum unquam fore, quod recipiemus à Circumspectione tua longe gratissimum. Quemadmodum plenius dilectus Filius noster Cardinalis Campegius hæc Circumspectioni tuæ explicabit. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die 19. Julii 1529. Pont. nostri anno sexto.